
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Via  Ra f f a e le  T et i ,  5  –  T el  09 6 3 /26 20 8 8 – Fa x  0 9 6 3/2 6 23 30  –  C. F.  0 03 1 170 079 3  
sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 

e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

 

DETERMINAZIONE N. 65 del 28.10.2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre finalizzata all’acquisizione del servizio di mensa scolastica 
periodo 7 nov. 2022/31 gen. 2023 – Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 
50/2016 tramite T.D. sul MePa. – CIG: Z37385EBAF. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il Decreto sindacale n.2 del 11.02.2022 di nomina della scrivente come Responsabile 

dell’Area Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

VISTA la delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

2022/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli 107 comma 2 e 3 e 109 comma 2; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

In esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 89 del 25.10.2022 ad oggetto: “Appalto servizio 

refezione Scuola dell’Infanzia per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Atto di indirizzo.” con 

la quale si stabiliva: 

“Di fornire direttiva, dando atto di indirizzo, al Responsabile dell’Area Amministrativa circa 

l’assunzione di tutti gli atti necessari e le procedure idonee al perfezionamento dell’iter per 

l’individuazione del fornitore del servizio di mensa scolastica, fermo restando che: 

- l’appalto dovrà riferirsi agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024;   

- Il servizio dovrà essere affidato, tramite procedura negoziata ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016, 

a ditta specializzata nel settore, idoneamente autorizzata ed in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente; 

- nelle more si disporrà affidamento temporaneo a ditta idoneamente autorizzata ed in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, al fine di garantire l’avvio del 

servizio di che trattasi;   

- l’importo posto a base di gara per ogni pasto sarà di € 4,30; 

- il servizio di refezione dovrà riguardare la Scuola dell’Infanzia;” 

 

PREMESSO che: 



- con deliberazione, sopra meglio esplicitata, di Giunta Comunale 89 del 25.10.2022, 

esecutiva, si è disposto l’atto di indirizzo al Responsabile del Servizio, per l’appalto del 

servizio di refezione della Scuola dell’Infanzia per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024 disponendo, nelle more, l’affidamento temporaneo a ditta autorizzata ed in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, al fine di garantire l’avvio del 

servizio di che trattasi; 

- per l’avvio dell’anno scolastico occorre  pertanto procedere all’affidamento del servizio di 

che trattasi, a fare data dal 7 novembre p.v.; 

Valutato che i tempi di esecuzione della gara, della valutazione da parte della commissione di gara 

dei progetti, delle procedure di controllo successivo all'aggiudicazione provvisoria, non consentono 

di rispettare l’avvio del servizio in tempi ristretti e che quindi, necessita procedere all’affidamento 

temporaneo a ditta autorizzata nel settore della refezione scolastica; 

Constatato: 

- che in relazione al servizio di cui trattasi, sulla piattaforma MEPA è attivo il bando di 

selezione "Servizi di mensa e di catering" 

- di attivare una trattativa diretta tramite piattaforma MEPA,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 

della legge n. 296/2006; 

- che l’individuazione del fornitore avverrà tra le imprese abilitate al bando “Servizi di mensa 

e di catering"; 

Considerato che: 

- l’importo dei servizi da affidare di cui al presente atto, è stato quantificato 

complessivamente in € 14.700,00 iva esclusa per il servizio di mensa scolastica, per il 

periodo che va dal 7 novembre al 31 gennaio 2023 e che pertanto trova applicazione  

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z37385EBAF; 

VISTA la necessità e l’urgenza di assicurare il summenzionato servizio; 

A tal fine, si è disposto di attivare trattativa diretta sul MePa, con il fornitore “L’arte del Catering di 

Colloca Simona & c. sas, p.iva: 03354790796”, affidatario del servizio di che trattasi per anno 

scolastico 2018/2019- 2019/2020, giusta determina di omologazione e aggiudicazione dell’area 

amministrativa n. 6 del 01.02.2019, alle medesime condizioni di appalto; 

CONSIDERATO che, l’affidamento di cui all’oggetto è un intervento per il quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, istituto che trova la relativa disciplina nell’art. 36 del D.lgs 

50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del succitato art. 36 

del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., si procederà con il presente atto a determinare di contrarre ed affidare 

direttamente all’operatore economico individuato; 

RILEVATO che si rende necessario procedere sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa), attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, modalità 

di negoziazione semplificata prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.lgs n. 50/2016), che 



consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico senza previa pubblicazione 

del bando, rispondente alle fattispecie normative di cui agli artt. n. 36 co.2 lett.a) e n. 63 del Codice 

degli Appalti pubblici;  

RILEVATO che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 co.2 lett.a) del 

nuovo codice dei contratti pubblici (D.lgs. n.50 del 18.04.2016) in quanto l’importo complessivo 

presunto, relativamente al servizio di mensa scolastica è superiore ad euro 5.000,00 e che la spesa 

presunta troverà copertura nel bilancio 2022-2023; 

VISTI: 

− gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

− l’art. 192, che prevede l’adozione di un’apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole, ritenute essenziali per il contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

RILEVATO che, in riferimento all’art. suddetto (art.192 del D.lgs n.267/2000): 

• il fine del contratto che si intende perseguire è: il servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della scuola dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio per il periodo 

che va dal 7 novembre al 31 gennaio 2023;  

• la forma del contratto: visto il tipo di procedura di scelta del contraente e l’importo del 

contratto, lo stesso sarà concluso ricorrendo alle modalità previste dallo strumento del 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePa); 

• modalità di scelta del contraente: procedura in economia, affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 2016, tramite T.D. di 

acquisto sulla piattaforma; 

VISTO che è stato generato il codice CIG n. Z37385EBAF ai sensi dell’art.3 della L. n. 136/2010 

(disposizioni in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari). 

VISTI: 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il Tuel adottato con D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;  

- La Legge 8 giugno 1990 n. 142 e s.m.i.; 

- La Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

della presente determinazione; 

2. Di procedere per la fornitura del Servizio in oggetto indicata e per come in premessa 

dettagliato, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a) del D. Lgs n. 

50/2016, tramite T.D. sulla piattaforma MePa con unico operatore economico con il 

fornitore  “L’arte del Catering” di Colloca Simona & c. sas, p.iva: 03354790796 richiedendo 

un’offerta per i servizi oggetto del contratto; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rosamaria Figliano, nonché 

punto ordinante, e che la stessa non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto 



d’interessi, neanche potenziali sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

4. Di attestare la non sussistenza di conflitti d’interesse, ai sensi dell’art 6 bis della L. 

241/1990 ed alle disposizioni del Codice di Comportamento vigente; 

5. Di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto esplicitata trova imputazione sul 

Bilancio pluriennale 2022/2024; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della 

L.8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 

il termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di 

notifica o comunicazione o piena con conoscenza di esso. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           f.to  Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

 

 

 



Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarita' Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Determina a contrarre finalizzata 

all’acquisizione del servizio di mensa scolastica periodo 7 nov. 2022/31 gen. 2023 – Affidamento 

diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 tramite T.D. sul MePa. – CIG: 

Z37385EBAF.” 
 

Sant’Onofrio, 28.10.2022 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            f.to Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarita' 

contabile della proposta di determinazione avente per oggetto: “Determina a contrarre finalizzata 

all’acquisizione del servizio di mensa scolastica periodo 7 nov. 2022/31 gen. 2023 – Affidamento 

diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 tramite T.D. sul MePa. – CIG: 

Z37385EBAF.” 

 
Sant’Onofrio, 28.10.2022 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         f.to Dr. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

 


